16 апреля 2024 г. П Р О Т О К О Л      03/1.21-03-4

заседания Ученого совета физического факультета СПбГУ

Председатель Ученого совета: декан физического факультета, профессор
Ковальчук М.В.
Председательствующий: профессор Цветков Н.В.
Ученый секретарь: доцент Лезова А.А.
Присутствовали: 23 (из 33) членов Ученого совета.

Члены Ученого совета физического факультета единогласно поддержали
кандидатуру профессора Н.В. Цветкова в качестве председательствующего на
заседании Ученого совета в отсутствие декана факультета профессора М.В.
Ковальчука.

П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. Научные доклады участников программы поддержки творческой молодежи
по  результатам  трехлетнего  периода  участия  в  программе. Докладчики  —
ассистенты Яшина Е.Г. и Алтынбаев Е.В.
2.  Обсуждение  основных  положений  Стратегии  научно-технологического
развития Российской Федерации. Докладчик — доцент Татьяненко Д.В.
3.  Рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу  должностей
работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому  составу.
Докладчик  —  председательствующий  на  заседании  Ученого  совета
физического факультета профессор Цветков Н.В.
4. Разное.

утверждена профессором Н.В. Цветковым.

На основании результатов открытого голосования в состав счетной комиссии
избраны единогласно профессора Вывенко О.Ф., Тюхтин А.В., Рюмцев Е.И.

user
New Stamp

2

1. СЛУШАЛИ: научные доклады участников программы поддержки творческой
молодежи по результатам трехлетнего периода участия в программе.

Свои отчеты представили:
1.  Алтынбаев  Евгений  Владимирович  (Кафедра  ядерно-физических  методов
исследования)
2.  Яшина  Екатерина  Геннадьевна  (Кафедра  ядерно-физических  методов
исследования)

ВЫСТУПИЛИ: заместитель декана физического факультета Титов А.В.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по представленным  отчетам  Алтынбаев  Е.В.  и  Яшина  Е.Г.
имеют  сообщения  на  конференциях,  участвуют  в  различных  грантах,  имеют
педагогическую нагрузку, по результатам исследований направлены в печать и
опубликованы  в  рецензируемых  журналах  статьи.  На  основании  результатов
открытого голосования  (за – 23, против – нет, воздержавшихся нет) ассистенты
Алтынбаев  Евгений  Владимирович и  Яшина  Екатерина  Геннадьевна
рекомендованы  к  дальнейшему  участию  в  Программе  поддержки  творческой
молодежи на двухлетний срок в должности старшего преподавателя.

2.  СЛУШАЛИ:  обсуждение  основных  положений  Стратегии  научно-
технологического развития Российской Федерации.
Доцент  Татьяненко  Д.В.  представил  доклад  о  Стратегии  научно-
технологического развития Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛИ: профессора  Цветков  Н.В.,  Шабаев  В.М.,  Касьяненко  Н.А.,
Михайлов Е.Ф., Цыганенко А.А., Вывенко О.Ф.,  Агекян В.Ф.,  доценты Лезова
А.А., Монахов В.В., Комолкин А.В.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  на основании результатов открытого голосования (за — 22,
против  —  нет,  воздержавшихся  нет)  Ученый  совет  физического  факультета
вносит  следующие  предложения  в  связи  с  новой  Стратегией  научно-
технологического развития Российской Федерации:

1.  Для  реализации  основной  задачи  создания  возможностей  для  выявления  и
воспитания  талантливой  молодежи,  построения  успешной  карьеры  в  области
науки, обеспечивая сохранение и развития интеллектуального потенциала науки,
повышение  престижа  профессии  ученого  (пп.  в)  п.  23  Стратегии)  предлагаем

3

расширить  возможности  привлечения  и  закрепления  в  СПбГУ  молодых
исследователей с ученой степенью, а именно:

1)  Рассмотреть  вопрос  о  введении  системы  грантов  для  научных
руководителей,  направленной  на  целевую  финансовую  поддержку
студентов  и  аспирантов  с  утвержденными  критериями  успешности
выполнения проектов.
2)  Увеличить  число  ставок  по  программе  поддержки  творческой
молодежи (ППТМ), ориентированной на закрепление в СПбГУ молодых
преподавателей с ученой степенью кандидата наук.
3)  Для  обеспечения  возможности  дальнейшего  роста  и  закрепления  в
СПбГУ  хорошо  показавших  себя  молодых  преподавателей  и
исследователей  увеличить  число  ставок  для  молодых  талантливых
преподавателей и исследователей (МТПИ).
4)  Рассмотреть  вопрос  о  возрождении  программы  постдоков,
позволяющей привлекать в СПбГУ активных молодых исследователей с
ученой степенью. Для успешной реализации этой цели требуется базовое
финансирование  (независящее  от  величины  получаемых  грантов  на
исследования)  в  размере,  позволяющем  обеспечивать
конкурентоспособную оплату труда такого исследователя.

2.  В  соответствии  с  пп.  д)  п.  29  Стратегии  (основные  направления
государственной политики в области научно-технического развития и мер по ее
реализации)  для  реализации  мер  по  укреплению  и  расширению  присутствия
русскоязычной научной литературы в мировом информационном пространстве
предлагаем  рассмотреть  вопрос  о  возобновлении  выпуска  журнала  "Вестник
СПбГУ"  по  направлению  Физика  и  вести  работу  по  его  продвижению
(индексацию в библиографических базах, популяризацию среди исследователей
— авторов и читателей).
3.  При  проведении  научных  исследований  и  подготовке  документации  для
участия в различных конкурсах, направленных на получение финансирования на
проведение фундаментальных и прикладных исследований, ориентироваться на
приоритетные направления научно-технологического развития, изложенные в п.
21 Стратегии.

3.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу.

4

3.1.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.1.1. Приказа № 1834/1 от 27.02.2024 года).
ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  предварительного  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. ПОДСЕВАЛЬНИКОВА
Анна Николаевна

Доцент (1.00 ст.)
Образовательные

программы, по которым
планируется учебная

деятельность, - физика,
геология.

30 нет нет

3.2.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.1.2. Приказа № 1834/1 от 27.02.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. СИЛАНТЬЕВА Ирина
Александровна

Ассистент (1.00 ст.)
Образовательные

программы, по которым
планируется учебная

деятельность, - физика,
прикладные физика и

30 нет нет

5

математика.

2. НЕРИНОВСКИЙ
Кирилл Борисович

 Ассистент (0.25 ст.)
Образовательные

программы, по которым
планируется учебная

деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика.

30 нет нет

3.3.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.2.1. Приказа № 1834/1 от 27.02.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  предварительного  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. КУДРЯ Светлана
Александровна

Старший преподаватель
— практик (0.50 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,

нефтегазовое дело.

30 нет нет

3.4.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.2.2. Приказа № 1834/1 от 27.02.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой

6

комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. ТКАЧЕНКО Татьяна
Леонидовна

Старший преподаватель
— практик (0.50 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика.

30 нет нет

3.5.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.1.1. Приказа № 2603/1 от 14.03.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  предварительного  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. ПАВЛЫЧЕВ Андрей
Алексеевич

Профессор (1.00 ст.)
Образовательные

программы, по которым
планируется учебная

деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика.

30 нет нет

7

3.6.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.1.2. Приказа № 2603/1 от 14.03.2024 года).
Члены  Ученого  совета  физического  факультета  доценты  Комолкин  А.В.,
Микушев В.М., Монахов В.В. не голосовали.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. АЛЕХИНА Татьяна
Юрьевна

Доцент (1.00 ст.)

Всего 21 ст.

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика.

27 нет нет

2. БАЛАБАС Михаил
Владленович

27 нет нет

3. БУТУРЛИМОВА
Марина Валерьевна

27 нет нет

4. ВЛАСЕНКО Сергей
Сергеевич

27 нет нет

5. ГЕРМ Вадим
Эдуардович

27 нет нет

6. ГРАДУСОВ Виталий
Александрович

27 нет нет

7. ЕГОРОВ Андрей
Викторович

27 нет нет

8. ЕЛИСЕЕВ Степан
Иванович

27 нет нет

9. КОВШИК Александр
Петрович

27 нет нет

10. КОМОЛКИН Андрей
Владимирович

27 нет нет

11. ЛЕЗОВ Алексей
Андреевич

27 нет нет

12. ЛЕЗОВА Александра 27 нет нет

8

Андреевна

13. МЕЛИКОВА Сона
Меджидовна

27 нет нет

14. МИКУШЕВ Владимир
Михайлович

27 нет нет

15. МОНАХОВ Вадим
Валериевич

27 нет нет

16. НОВИКОВ Олег
Олегович

27 нет нет

17. ПОРЕЦКИЙ Александр
Сергеевич

27 нет нет

18. СЕРГИЕНКО Елена
Сергеевна

27 нет нет

19. ТАТЬЯНЕНКО
Дмитрий Викторович

27 нет нет

20. ТОРИЛОВ Сергей
Юрьевич

27 нет нет

21. ФАДДЕЕВ Михаил
Михайлович

27 нет нет

22. НАЗАРОВ Антон
Андреевич

Доцент (0.75 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика.

30 нет нет

23. БУЛЫЧЕВ Валентин
Петрович

Доцент (0.50 ст.)

Всего  (0.50 +0.50 +0.50
+0.50 +0.50 ст)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика

30 нет нет

24. МАНИДА Сергей
Николаевич

30 нет нет

25. МИКУШЕВА Нина
Георгиевна

30 нет нет

26. ПЕРЕВЯЗКО Игорь
Юрьевич

30 нет нет

27. ПОЛУШИН Сергей
Георгиевич

30 нет нет

9

28. ЩЕПКИН Дмитрий
Николаевич

Доцент (0.25 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика

30 нет нет

3.7.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.1.3. Приказа № 2603/1 от 14.03.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. САМУСЕНКО Андрей
Викторович

Доцент  (1.00 ст.)

Всего 2.00  ст.

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,

инженерно-
ориентированная

физика.

30 нет нет

2. ЧИРКОВ Владимир
Александрович

30 нет нет

3.8.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.1.4. Приказа № 2603/1 от 14.03.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-

10

преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. ГУБАРЕВ Александр
Сергеевич

Старший преподаватель
(1.00 ст.)

Всего 2 ст.

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика.

30 нет нет

2. МИХАЙЛОВА Мария
Евгеньевна

30 нет нет

3.9.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.1.5. Приказа № 2603/1 от 14.03.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. ВАЛЬКОВСКИЙ Глеб
Андреевич

Старший преподаватель
(1.00 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,

29 нет нет

11

физика
конденсированного

состояния на
исследовательских
установках МЕГА-

класса.

3.10.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.1.6. Приказа № 2603/1 от 14.03.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. КОЖЕДУБ Алексей
Владимирович

Старший преподаватель
(1.00 ст.)

Всего 4 ст.

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика.

30 нет нет

2. ПЕТРОВ Михаил
Павлович

29 1 нет

3. РОГОЖИН Вячеслав
Борисович

29 1 нет

4. ХОРОНЖУК Роман
Сергеевич

29 1 нет

5. ТЮТЮКИН
Константин
Викторович

Старший преподаватель
(0.75 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

30 нет нет

12

математика.

3.11.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.2.1. Приказа № 2603/1 от 14.03.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. ГЕЛЬФРЕЙХ Наталия
Георгиевна

Старший преподаватель
-  практик (0.50 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,
прикладные физика и

математика.

30 нет нет

3.12.  СЛУШАЛИ:  рассмотрение  кандидатур  на  замещение  по  конкурсу
должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-преподавательскому
составу (пункт 1.2.2. Приказа № 2603/1 от 14.03.2024 года).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:  при рассмотрении кандидатур соискателей на замещение по
конкурсу  должностей  работников,  относящихся  к  профессорско-
преподавательскому составу (с учетом заключения Квалификационной кадровой
комиссии)  результаты  итогового  тайного  голосования,  единогласно
утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя, отчество вакансия за против недействи-
тельных

бюллетеней

1. ЕЛАГИН Илья Старший преподаватель 30 нет нет

13

Александрович -  практик (0.50 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность, - физика,

инженерно-
ориентированная

физика.

4. СЛУШАЛИ: разное.

4.1. СЛУШАЛИ: объявление о конкурсе на премии Ученого совета физического
факультета за педагогическое мастерство.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

4.2.  СЛУШАЛИ:  профессор  Цыганенко  А.А.  сообщил  о  научном  семинаре
физического факультета.
ВЫСТУПИЛИ: профессора Цветков Н.В., Михайлов Е.Ф., Семенов В.С., Троян
В.Н.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

4.3.  СЛУШАЛИ:  профессор Цветков Н.В. выступил с сообщением о премиях,
выплаченных  молодым  ученым  за  победу  в  конкурсе  Ученого  совета
физического факультета.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

По  порядку  ведения  заседания  Ученого  совета  физического  факультета
замечаний не было.

Председательствующий на заседании
Ученого  совета  физического  факультета Н.В. Цветков

Ученый секретарь А.А.Лезова